LIBER TERTIUS
DE QUINQUE
ECCLESIAE PRÆCEPTIS.

*DE TERTIO PRÆCEPTO, QUOD EST DF DECIMIS
SOLVENDIS.*

DISSE^TRAT^O PRIMA.

INTER quinque Ecclesie praecepta decimaru[m] solutionem, Ecclesie ministrant faciendam, recenseri, res comperta est. Alii quinto, also terio loco debitum istud collocant. Hoc differunt nullus momenti est: idcirco cuique licet quem maluerit ordinem servare. Theologie moralis tractatores paucis illius praecepti difficultates perlungunt. Quoniam, que forum internum christiani populi spectant, pauca sunt; eas vero quo forum exterrum inspicimus, ad Canonicas revertimur. Nos media via de more incedimus. Fufius quidem sumus Theologi Ioleani, praeceptum istud explicabimus; non tamen omnes Canonicularum controversias sub examen inducemos.

C A P U T I L

Quid sint decimae, & quænam eorum origo. Quo iure tum in veteri, tum in novo fœdere prescripte sint. Hereticorum errores reconsentunt, & refelluntur.

DEcima est illa fructuum pars que quotannis Ecclesiis ministris per solvitur. Decima nuncupatur, quia est omnia bonorum mobilium, sive fructuum iure quartuor pars decima. Olim Ecclesie, plebes, & altaria nuncupabantur: nam inquit Urbanus secundus in Synodo Nemanensi: Ecclesie, vel deinceps vulgariter vocabulo apud nos altaria nuncupantur. Christianus Lupus Tom. VI. edit. Ven. in schol. pag. 80, huc addit: Eastend & plebes suisse appellatas, auditorum supra a sancto Petro Damionis. Hinc & ipsarum Recles etiamnam bodie nuncupantur. Plebani. Plebs habet Ecclesiam, Ecclesie altare, sacra decimam. In decimis confidencia sunt: nimisrum & fructus qui percipiuntur qui certe quid temporale sunt; & ius eodem fructus percipiendi, quod in ministris Ecclesiis quod spirituale est.

II. Decimarium origo quancumque legem scriptam preceedit. Abraham siquidem ante scriptam per Moysem legem decimam partem bonorum quae de quatuor viictis Regibus reportaverat, Sacerdoti Melchizedech dedisse. Scriptura testatur Gen. xiv. Et dedit: ei deim ex omnibus. Iacob quoque, cum Mopotamiam patris iusti uxorem ducturus paret, decimam omnium honorum deo daturum vovit, ut eundem proprium in tam arduo negotio dereteretur. Gen. xxvii. Votum vovi, deicere: Si fuerit Deus meum

& cibos dederit me in via per quam ego ambulabam, & dederit mihi panem ad vesecundum, & vestimentum ad induendum, reverisque fuerit prospere ad dominum patris mei, ut sis mihi Dominus in Deum, & capias illa que sum erexit in itinere, vocabitur domus Dei: confortans quod dederit mihi, decimas offerantibus. Quid plura? Ipsi Auctores ethnici scripti prodiderunt, maiores huc decimam frumentorum partem dicas consecrare fuisse polli. Plinius enim Lib. XIX, cap. XIV, inquit. *Tunc collatione Sabotiam camellis convehit, porta ad id una patente.* Dignissi sunt capitales leges fecera. Ibi decimas Deo, qui vocant Sabot, mensura, non pondere, Sacrae captiunt, nec ante meriti certat. *Sunt & que Sacerdotibus dantri portiones, scribique Regum certa.* Tullius Lib. III. de nat. deor. cap. XXXVI. Negat Herculis quisquam decumanum (fem decimanum) eorum unquam, si sapientis factus est; quam
tua lege mortifica per mortem Christi, cessavit. D. Thomas z. 2. gueſt. lxxvii. art. 1. hanc de decimis questionem quatuor articulis versari; omnemque difficultates summa perpicuitate relolvit. In decima duo considerari. Primo Sacerdotum, leu misiliumtrum Ecclesie congruum sufflentationem. Secundo determinacionem illius sufflentationis in decima parte. Ex quo inferit, preceptum de solvensis decimis, partim fuisse iudiciale, & partim morale. Quatenus definiebat, almenta confenda Sacerdotibus esse decimam partem iudiciale fuit, quod omnino celavit, promulgata Evangelii lege: prout vero precepit a populo at eius ministris Ecclesi, male fuit, quod etiamum subfubit: *Unde preceptum* (inquit Angelicus) *de solutione decimatum parum quidem erat morale, induitum naturali ratione, partim autem erat iudiciale ex divina institutione velut habeat.*

ex auctoritate institutione romana habens.

V. Preceptum istud, prout morale est, seu prout ius, ministris Dei, spiritualia populo impartientes, ab ipso populo suscitantes esse, in omni lege, five naturali, five moeifa, five evangelica viguit: quia ab ipsa legi naturali descendit. *Quod evinit* D. Thomas ex Apolo polo, *Pauli, i. Corinthi*, hinc scribit: *Quis militat suis appendit uestigia? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascet gregem, & de laude eisdem non manducat? Non inveneris* le-

III. Porro, quamvis nullum ante legem scriptum esset praeceptum, quod decimas preſcriberet; congruam tamen ministris Ecclesiæ, pro populo divino cultui vacantes; ſuſtentione conſiderandam eſſe, lex ipsa natura- liſta omnibus ſempre perlauit. Lex autem po- litiva ſeripta deſtinavit, hinc alimentoſum quantitatem decimam debere illa parte omnium mobilium bonorum. Levit. xxviij. Omnes decima terre, fructu de frugibus, fi- de pomis arborum, Domini ſunt, & illi ſanctificantur... Omniaum decimatum bovis, & ovis, & capri, que ſub portioſis vige tranſuent, quidquid decimum venient, ſan- ctiſabitur Domino. Ratio autem ob quam Deus Levitas decimas dandas precepiterat, aſſigna- tur Lib. Num. cap. xviii. *Filiis autem Le- visi omnes decimas Iudeis in poſſeſſione pro ministro quoſ ſerviuit mibi in taberna- culo faderis.*

IV. In veteri itaque testamento iure divino Sacerdotibus, & Levitis decimae debebantur de omnibus fructibus terra: qui rumpita precepit Deus in lege per Moyensem populo datu, ut ex relatis textibus planum est. Preceptum istud iudiciale fuit: ideo, mor- tris, & militibus debentaur, qui in communione Reipublicae bonum laborant. Quid enim sibi (subdit Angelicum) qui datus cultui ministrabant ad salutem populi totius, populus necessariae victimae ministriat, ratio naturalis dictat; scutis & his qui communem utilitatem invigilant, feliciter Principibus, & militibus.

tibus, & alius huiusmodi, stipendia vietus de-
bent a populo.

VI. Ex his colligitur, in novo ferdere in-
re naturali, & divino, quemadmodum in ve-
teri, populum teneri subministrare suo Paro-
cho corporis sustentationem. Quod vero pro
haec sustentatione populus solvit decimam par-
tem fructuum, seu bonorum mobilium, est
tantum ex iure ecclesiastico. Quoniam pre-
ceptum divinum, impolitum Iudeis solvendi
decimam partem omniafrum fructuum terra,
omnino celiavit in morte Christi, ut dictum
est. Animadvertis tamen Angelicus, hoc ef-
fo discrimen inter judicialia, & ceremonia-
lia præcepta veteris legis. Iudiciale, licet
non obligent in lege gratia, possunt tamen
observari abique peccato; immo ad eorum
observantiam tenentur fideles, si auktoritas
acecedat Ecclesiæ. Et quia Ecclesia reipæ
tuit alimenta, que populus ex iustitia dare
ministris Ecclesiæ tenetur, debere esse deci-
mam partem fructuum terra; ideo dicitur,
solutionem decimatum esse iuris ecclesiastici,
non divini, in lege gratia. Ceremonialia ve-
ro præcepta nullo modo licita sunt. Et autem
hæc differunt (inquit D. Thomas loco
cito) inter ceremonialia, & iudiciale le-
gis præcepta, quod ceremonialia illicitum est
observaro tempore legis novæ; iudiciale vero,
est non obligent tempore gratie, tamen pos-
sum observari absque peccato; & ad eorum
observantiam aliqui obligantur, si flattuantur
auktoritate eorum quoniam est condare legem;
sicut præceptum iudiciale veteris legis est,
quod qui furatus fuerit oxen, reddat quatuor,
ut legitur Exod. xxxii. quod si ad ali-
quo Regem statuunt, tenentur eius iudicium ob-
servare. Ita etiam determinatio decime par-
tis solvendi est auktoritate Ecclesiæ tempore
novae legis instituta secundum quamdam hu-
manitatem, ut scilicet non minus populus no-
ve legis ministri novi testamenti exhiberet,
quam populus veteris legis ministris veteris
testamenti exhibebat; cum tamen populus no-
ve legis ad maiora obligetur secundum illud
Matth. v. Nisi abundaverit iustitia veltra plus
quam Seribarum, & Phariseorum, non in-
trabit in regnum calorum; & cum ministri
novi testamenti sint maioris dignitatis quam
ministris veteris testamenti, ut probat Apolo-
lus II. ad Corin. II. Sic ergo patet quod ad
solutionem decimatum homines tenentur par-
tim quidem ex iure naturali, partim etiam ex
institutione Ecclesiæ.

VII. Quæ hucque producta sunt, suffi-
cient ad confutandos omnium hereticorum er-
rores. Primus hac de re error fuit Iohannis

Wicleffii, qui, teste Thoma Valdensi Lib. II.
Doctr. fid. art. IIII. cap. LXIV. docebat, deci-
mas, pars esse elemosynas, nulloque iura
Sacerdotibus deberi. Errorum hunc fecuti po-
sa sunt Anabaptista, & Trinitarii. Adder-
bat Wicleffius, euimodo decimas neque tam-
quam elemosynas dandas esse Sacerdotibus
malis. Hoc Wicleffii errores damnavit Con-
cilium Constantiense sessi. VIII. art. 16. his
verbis. Decimas sunt pars elemosynæ, & po-
sunt Parochiani propter peccata suorum Prae-
torum ad libitum suam eas auferre. Hac est
una ex propositionibus ipsius Wicleffii, quan-
dum dicitur damnavit latitudinem. Concilium, tan-
quam verbo Dei, & iuri naturali contrarium.
Utroque enim iure decimas, quatenus con-
gruam ministrorum Ecclesiæ sustentationem fi-
gantur, iidem ministris deberi, satis super-
que demonstrum est. Quod vero debantur
etiam ministris peccatoribus, patet ex illo
Matth. xxii. Redite quae sunt Casarii, Ce-
sarii, & que sunt Dei, Deo. Tempore quo
Christus præceptum illud imposuit, non mo-
do Cœtares, sed & Sacerdotes, & ministri
Ecclesiæ improbi ac fœceti erant. Decimas
siquidem, non ratione fanditatis, neque ra-
tione Sacerdotiorum absolute, sed ratione mini-
strorum spiritualium debentur ministris Ecclesiæ
quemadmodum ceteri oeconomie debentur fili-
pendia. Ex quo constitutus remanserit error al-
ter illorum, qui Fraticelli, & Pseudoaposto-
lici nuncupabantur, quiques ut refert Iohannes
de Turrecremata Lib. IV. Summ. part. II.
cap. XXXVII. docebat, ministris Ecclesiæ,
qui more Apostolorum in paupertate non vi-
vunt, decimas percipere non posse. Ex di-
ctis, inquam, convulsi remanerit error iste:
quoniam labo in populi utilitatem, sive a
paupere fiat, sive a divate, dignus est met-
tere fœda.

CAPUT II.

*Varia decimorum genera. Quo tempore consu-
tudo solvendi decimas in Ecclesia
catholicæ obtinuerit.*

I. **D**ecimæ communiter tribuuntur in
prædiæ seu reales, personales, &
mixtas. Decimæ prædiæ seu reales sunt
que solvuntur de fructibus prædiorum, ar-
gorum, vinearum, pratorum, horotorum,
arborum, dormitorum locatarum, & silva-
rum. Prædia sunt duplices quodammodo
generis.

DISS. I. DE DECIMIS.

209

generis. Alia communia, que semper fue-
runt culta. Alia qua vocantur *novalia*, &
sunt ex quibus memoria non extat quod
antea culta fuerint. Quæ per cultum sunt
novalia, semper talis remanent. Personales
decimæ sunt quæ solvuntur ex bonis propriis
industria, & labore, puta militia, negotia-
tione, scientia, officio, & quavis alia ar-
te acquisitis. Mixtae nuncupantur illæ deci-
mae que partim reales sunt, & partim per-
sonales; quatenus partim naturæ, partim
hominum industriae partus sunt; ut sunt que
solvuntur ex caeso, butyro, melle, &
animalium fetibus. Sed hoc tertium decima-
rum genus, ut superfluum multi reci-
hilud reducunt ad primum genus decima-
rum prædiatum. Et hoc quidem merito:
quia etiam fructus prædiæ non modo a na-
tura, sed etiam ab hominum industria pen-
dunt; nec tamen decimas quæ ex animali-
bus fructibus solvuntur, mixtae appellantur.
Frustra ergo tertium genus additur decima-
rum ob hoc quod fructus ex quibus solvun-
tur, tum a natura, tum ab industria hu-
mana pendent. Sed hæc levia sunt. Deci-
mæ prædiæ subdividuntur in maiores, &
minores, seu *minutas*. Maiores illæ appelle-
lantur que de frumento, vino, & oleo
solvuntur. Minores, seu *minutas*, sunt que
de fetibus animalium, ut de vitulis, agnis,
suculis, pullis, lana, caseo, butyro, le-
geminis, & hortorum fructibus offeren-
tar. Tandem alia sunt decimæ *eclæsticas*,
quæ ministris Ecclesiæ pro eorum congrua
sufflatione populis solvuntur, alia sunt lai-
cales, quæ hæc ratione institutas sunt
ecclesiastice, ex concione tamè Ecclesiæ
a laici perceptuuntur. In antiquo tellemento
quatuor erant decimæ quo solvabantur.
Prima decima erant quæ ex omnibus fru-
ctibus terra, gregum, & armamentorum lai-
ci Leviticæ offerebant. Secunda quæ Levita-
ce ex suis decimis, a populo percepti, da-
bant summo Pontifici, & alii Sacerdotibus,
decimam feliciter eorum partem. Ter-
tia decimæ erant quæ laici ipsi separabant,
ut eas tribuerent tempore quo ter in annum
ibant in templum. Quartæ tandem erant
quæ quaque linguis trienniis separabant, &
apud le retinebant, ut in elemopias pau-
peribus, viduis, & pupillis erogaret. An-
no tertio separabat aliam decimam ex omni-
bus que nascentur ut in tempore: & repon-
sos intra ianuas tuas Peregrinus,
ac pupillus, & vidua, qui intra portas
tuas sunt, comedunt. & saturabuntur. Deu-
ter. XIV. In veteri lege præceptum divinum
Conc. Theol. Tom. V.

obstribuebatur Iudeos ad solvendas decimas com-
muni prædiæ, seu reales, securas per-
sonales. Rationem assignat D. Thomas 2.
2. quæst. lxxxvi, art. 2. ad 1. cur teneantur
fides in legi gratia solvere de fructi-
bus personalibus decimas Sacerdotibus; cum
in veteri testamento nulla de his bonis, lo-
la induitæ acq[ui]situs, fuerit obligatio.
Specialis ratio fuit, quæ in veteri lege non
fuit datum præceptum de personalibus deci-
mæ, secundum conditionem populi illius
quæ scilicet omnes alii Tribus certas posse-
fiones habebant, de quibus poterant sufficien-
tibus providerre Levitis, qui carbavæ posse-
fitionis; non autem interdictum eis quædam
alii operibus honestis lucrarentur, scilicet &
atti Iudei. Sed populus nove legis est ubi-
que per mundum diffusus; quorum plurimi
possessiones non habent, sed de aliquibus ne-
gotiis vivunt; qui nihil conferunt ad subdi-
ctum ministrorum Dei. si de eorum negotiis
decimas non solventer. Ministris etiam nova
lege arcuus interdictus ne seingerant ne
lucrarentur, secundum illud Iudei ad Timo-
tho. II. Nemo militans Deo implicat se
lucrari negotiis. Et ideo in nova lege te-
nentur homines ad decimas personalis secundum
convenitum patriæ, & indigentiam ministrorum.

II. Quo preciso tempore in Ecclesia chri-
stiana consuetudo solvendi decimas obtaini-
rit, res dubia est, & obfusa. Id compre-
hendit videtur, tribus primis facili, saiven-
tibus Imperatorum ethnicon furor in Chri-
stianos, ab illis decimas solutas non fu-
nera. Nec Ecclesia ministris certos tum pro-
ventus habebant; sed ex quodammodo sipe
vivebant. Primus qui inter Patres qualcum
decimatum mentionem fecit, est D. Cyprianus epib. lxvi. ubi hortat Sacer-
dotibus, ut contantes sint in divina ministerio:
quia sicut in veteri lege decimas fæcili-
tatem caritatis sportula offeruntur. Qui in
Ecclesia Domini ordinatione clerica prono-
venerit, in nullo ab administratione divina av-
tent, nec molestii, & negotiis secularium
alligentur; sed in hore portulanum fra-
trum, tamquam decimas ex fructibus acci-
pientes, ab altari. & sacrificiis non recessant
sed de die, ac non a celstibus rebus, & spi-
ritualibus servantur. Ex hoc Cypriani texu
exploratori est, solutionem decimatum non
nulla tunc lege fancitam; sed quicunque fidei
ad libitum Dei ministris subida con-
serbant. Delercentem perfectionis fur-
ore, facculo quarto, & legentibus Patres in
luis

suis concionibus populum crebris hortabantur ad dandas decimas ministris Ecclesiæ; coique populi Iudei exemplum exibabant. D. Hieronymus in cap. 114. *Malach.* hic scribit. *Quod de decimis, primisque diximus, quis olim dabergut populo Sacerdotibus, & Levitis, in Ecclesiæ quoque populis intellige; i quibus preceptum est, non solum decimas dare, & primis, sed & vendere omnia que habent, & dare pauperibus, & sequi Dominum Salvatorem. Quod si facere nolamus, saltem Indorum imitantes exordia, ut pauperibus partem demus ex tuto, & Sacerdotibus, ac Levitis honorem debitorum defagerimus.* Exemplo quoque Iudeorum uebatur D. Iohannes Chrysolomus, ut populum suum induceret ad offerendas decimas, quibus vidue, & orphantæ ad Sacerdotes sustentarentur. Hæc enim habet hom. v. in Epist. ad Ephes. *Quid iudei non faciebant? Decimas, & rursum decimas prebebant orphantæ, viduæ, & profelytæ. Sed mihi quidam de quopiam dicebat: Hic aut ille dat decimas. Quantum plenum est hoc probro, & dedecore, si quod apud Iudeos non habebatur in admiratione, hoc apud Christianos factum est admirabile? Si tunc erat periculum decimas non relinquare, cogita quantum nunc sit.*

III. Christianus Lupus Tom. V. edit. Venetiæ, in scholis ad canonem v. Concilii Romani, sub Nicolo II. Summo Pontifice celebratis, ad relata verba Chrysolomi haec subdit pag. 92. *Ex quo vides, decimas tuas scilicet dimitucentur. Eas quippe non uniusquisque sed hic dimitucent, aut ille dabit; et ratique opus administrationis dignum.* Nicolaus Rigaltius apud eundem Lupum, relata Cypriani textu, quem super exscripti, hic docet. *Decimas quidam iure moasco debentur, minimi autem iure christiano. Itaque ab Apolos usque ad Cypriani tempora nulla sicut inter christiana subiecta mentio decimiarum. Usitata aliquammodo Sportula. Postea vero, excolentes Sportularum honore, intrare in Ecclesiæ decimas, religionis obtentu, ac primo quidem spontanea liberalitate, quasi Sportulis hanc sufficienter oblatæ; mox autem & crudeliter exactæ.*

IV. Primi itaque tribus Ecclesiæ faculti Clemens, & pauperes ex oblationibus, qui aliquam decimiarum imaginem præferabant, vixisse colliguntur. Et licet tunc precepto non urgenter fides ad decimas solvendas, non propterea tamen minus liberales erant in eamdem collatione. Quin, quo magis liberi a servitio legis, tanto abundantiores oblationes offerebant, ut restatu sanctus Ir-

nacuus Lib. IV. cap. xxxiv. *Nihil otiosum, ne sine signo, & sine argumento apud eum. Et propter hoc illi quidem decimas iurum habebant conferatas; qui autem percepserunt libertatem, omnia que sunt ipsorum, ad dominicos decernunt uisus, bilariet, & libere dantes ea, non que sunt minora, ut pote matrem, spem habentes.* Non genus oblationum reprobatione est, oblationes enim & illuc, oblationes autem & hic, sacrificia & in Ecclesiæ; sed species immutata est tantum, quippe cum iam non a servis, sed a liberis offratur.

V. Cum primus Romani Imperii clavum tenuit pñmum Constantinus, primus ex Imperatoribus Romanis Christianus, iam tum tranquillitas affluit Ecclesiæ. Pacem & tranquillitatem confectae sunt opes. Heine Episcopi in iis ad populum concionibus, aquæ in Synodus crebris hortabantur fidèles, ut decimas, non amplius tamquam gratuitas elemofynas, sed tamquam stipendia iure debita, penderent. His Episcoporum, Parvum adhortationibus permoti populi religioni sibi vertere cooperantur, si decimas exsolvere omittentur. Hac via sensim confitudo voluntaria, solvendi decimas rationem legis obligantis optimin. Nam feculento non modo Episcopi, hortabantur, verum etiam pñmarum leviteratæ cogebant fidèles ad pendendas decimas. Id liquide, clarè constat ex codice Iustiniani, in quo lex condita fuit aduersus Episcopos illos qui nimis severitate prebeat populos, Ecclesiæ decimiarum solutione defraudantes. Siquidem in l. 39. §. 1. cod. de Episcopis, & Clericis, hac præscribuntur. *Non operor Episcopos aut Clericos cogere quasdam ad fructus offendorum, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare, aut anathematizare, aut denegare communionem, aut idcirco non baptizare; quamvis uifitisa obtinuerit. Transfugis, per cadit, ab Ecclesiæ, & administratione ipsius, & dat decem libras.* Hac lege minime vetita fair decimiarum petito; sed tam tam coricita immoderata, & severior exactio.

VI. Seculo sexto in Concilio Matisconensi II. canone v. declaratum fuit, fidèles qui decimas per solvēre recularunt, pervaricatores esse divinae legis, & ab Ecclesiæ separandos esse. *Leyes divinae, confutantes Sacerdotibus, ac Ministris Ecclesiærum prohereditate portione, omni populo præcepunt, decimas fructuum sñorum sacris locis præstare, ut nullo labore impediti, horis legitimi spiritualium possint vacare ministeriis.* Quas leges Christianorum

congeries longis temporibus custodio intemeratas. Nunc autem paulatim prevaricatores legum pñne Christiani omnes ostenduntur, dum omnes que dignitas sancta sunt, adimplere negligunt. Unde statutum, ac determinatum ut misericordia a fidélibus reparetur, & decimas ecclesiasticis familiariis carerentis populus omnis infaret; quas Sacerdotes aut in pauperum usum, aut in captivorum redemptionem prærogante, suis orationibus pacem populo, ac salutem imporent. Si quis autem continxas omnis statutus salutemque fuerit, a membris Ecclesiæ omni tempore separatur. Ex hoc tamen Concilio, quod generale non fuit, concludit, universale tunc sibi preceptum de decimis solvendis, sed pro regionum diversitate variam confutendum obtinuit.

VII. Seculo octavo descente, & nono ineunte, in Capitulari Clari Magni statutum est Lib. II. cap. xxxviii. *Qui decimas post crebras admonitiones, & prædicationes Sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Instrumento vero eos constringi nolumus, proper periculum perire.* Sub idem tempus plura in variis Conciliis edita fuerunt decretalia, quibus populi obstringebantur decimas exsolvere. Summi quoque Pontifices hanc de decimis, pendente Ecclesiæ ministris, obligacionem iuri decretalibus firmarunt, præterit Alexander III. qui Episcopo Cantuariensi reteripit, ut paracianos, renentes decimas exhibere, omni studio, compellenter ad solutionem. *Quoniam igitur institutione divine manifestis obviavit quia decimas ipsas Ecclesiæ non perfervunt, fraternalitati vestre per apostolicam scriptam mandamus, quatenus paracianos vestros monere curatis, & si episcopatus, sub excommunicatione distinctione compellere, ut de preventibus molendiniorum, pñficiorum, feno, & lana, decimas Ecclesiæ quibus debentur, cum integratissima persolvantur.* In prima Decretalium collectione apud Antonium Augustinum tit. de decimis cap. 11. & in appendice ad Constitutionem Lateranensem, sub eodem Alexandro celebratum iv. part. cap. 11. referuntur integra eiusdem Alexandri decretalis. Summi Pontifices, Alexandri III. successores, plura decretalia ediderunt. Innocentius III. in Concilio Lateranensi IV. anno 1215. plures statuit canones pro decimiarum solutione. Et quamvis in Oriente abolitus fuisset decimaru sius, quia apud Græcos certa erant pro Sacerdotum alimentis constituta tributa, nihilominus in Epiphila, ad Patriarcham Latium Constantinopolitanum data, præcipit. Venetos ibidem degentes cogendos esse ad exsolvendas etiam in Oriente decimas; mo-

netque attendendam non esse confutendum quod Venetis obtinet, solvendi decimas paulo ante mortem. Non obstante confutendum, quam habitatores Venetiarum observant, ut videlicet in morte dimitat decimas illa que acquiescent in vita. In gestis evidem Innocenti. Hic sermo est de decimis personalibus, que pontificum ex negotiis solvēbantur. Tandem, postquam hoc Romano Pontificium responsum, & statuta in Decretalium Librum relata sunt, quæ parte iuri communis conficiunt, unanimi Canonistarum, & Theologorum consenserunt, quod generaliter non fuit, concluded universale tunc sibi preceptum de decimis solvendis, sed pro regionum diversitate variam confutendum obtinuit.

CAPUT III.

Iure tantum ecclesiastico in lege gratia decimas, speslata earum quantitate, solvuntur. Reliqua opinio Canonistarum antiquorum, deferentium ut iuris divini nomen decimas pendendas esse. Nonnulli bat de re qua si sunt refutantur.

I. Cardinalis Bellarminus Tom. II. *Contra tres.* Lib. I. de Clericis cap. xxv. recentiles hereticorum erroribus in decimatum, materia, quartum errorum appellant opinionem Canonistarum, contenduntum, fidèles adstrictos esse vi iuris divini ad solvendas decimas, speslata etiam earum quantitate. Quartus error, inquit, est multorum Canonistarum, qui contendunt, decimas etiam quoad determinationem quantitatis, esse de ure divina; nec posse ultra humanæ legæ, aut confutandi diuinam statu quantitatem. Hanc antiquorum Canonistarum opinionem propagandam suscepit Anacleus Reiffenstuel Tom. III. In Can. Lib. III. tit. xxx. de decimis, & oblat. §. 1. num. 13. & seq. Quoniam, inquit, in controversiis in quibus agitur, num aliquid iuris divini sit nec ne, siendum est determinationi Ecclesiæ, & declarationi summorum Pontificum. Atqui summi Pontifices conceperunt verbis declarant, decimas iure divino a fidélibus pendendas esse Sacerdotibus. Sunt igitur iure divino solvēndae. Ut minorem proportionem evincat, plura allegat summorum

yum Pontificum testimonia, in quibus clarissime afferitur, debitum conferendi decimas Sacerdotibus esse iuris divini: nolque aliqua supra dedimus. Id etiam confirmant (ut ipse quidem censet) Sancti Patres Hieronymus, Augustinus, Ambrosius aliquique plures, qui, nulla fastidiose, ab solute pronuntiant, Dominum adstringere fideles ad decimas per solvendas; potissimum, si ferro sit de decimis predi-ibus.

II. Mistrum est, Autorem istum, post unanimum omnium Theologorum contentum, qui & recentiorum Canonitarum legentiam, propagandam tuncipite opinionem aperitissime fallam, de qua itemum loco laudato ait Bellarminus. *Sive ullus dubio error est manifestus, ut non solum Theologi omnes, sed etiam ex Canonistis docent Sylvestris, Nazarius . . . Nisi semel tantum, sed bis peccant multi Canonistarum. Semel, quia falsum defendant. Iterum, quia dominant se herefes omnes Theologos qui contrarium sentiunt; cum & contrario ipsorum sententia facilmente convinci posse erroris. Et tane ex iis quae capite superiore dicta sunt, evidenter falsa apparet hac Canonistarum opinio. Quoniam quae iuris divini sunt, tempore, & ubique eadem constitut; nec temporum, & locorum vicilitudinibus obnoxia sunt. Quomodo ergo iuris divini est solutio decimatum, si primis Ecclesiæ facultis vix mentio expresa de eisdem habita fuit? Deinde posterioribus facultatis varia obtinuit consuetudo solvendi, donec tandem per Ecclesiam decreatum fuit, ab omnibus solvendas esse; quamquam etiam in variis regionibus diversitatem compicimus.*

III. Ad argumentum autem Reiffensuer aliorumque Canonistarum rite responso est. Utique in controversia que ius divinum spectant, standum est declaratione Ecclesiæ, & immorium Pontificum. Sed negamus aut Pontifices, aut Ecclesiam rite definitivè solutionem decimatum iuris esse divini. Quoniam in textibus qui allegari solent, solum habetur, fideles iure divino & naturali adstriccius esse ad sufficiendam alimenta necessaria suis Sacerdotibus; que alimenta nomine decimatum exprimitur. Quoniammodum feta sunt divini sunt, si spectetur cultus, quo aliquibus diebus Deus peculiariter colendus est, at sutorum dierum definitio iuris est ecclesiastici: sic idem dicimus in praetexta. Quod fideles pendant ministris Ecclesie congruus stipenda pro eorum susten-

tatione, iuris naturalis, & divini est; sed determinatio talis stipendi autoritate Ecclesie in lege gratia facta est. Congruum autem duxit Ecclesia definire, quod fideles pro his alimentis solvant decimam partem omnium bonorum mobilium; & sic tua auctoritate innovavit praeceptum veteris legis, quod, promulgata lego gratia, cœlaverat. Nec, quando Patres, & Pontifices proununtiarunt, decimas iure divino Sacerdotibus conserendas esse, quod erat de iure quo debebantur; sed diffunditas tota in eoveterabatur, quod fideles reipla alimenta ministris sufficiat vel negligebant, vel reculabant. Non super alimentorum quantitate, quae dicitur decima, sed super tota rei substantia disputatio tervehatur. Idcirco ruit omnino argumentatio Reiffensuer, nempe in controverbia in quibus disputatur, an aliquid iuris divini sit nec ne, standum est determinatione Ecclesie: non quia id verum non sit; sed quia falsum affirmatur, disputatum tum fuisse, nam iure divino tenentur fideles dare Sacerdotibus pro suis alimentis decimam partem suorum bonorum. Etenim, ut diximus, difficultas in eo sita erat, quod populi reculabant ministri Ecclesie alimenta conferre. Porro, ut Patres, Episcopi, & Pontifices validius populos permovebent, atque inducerent ad eiusmodi alimenta, seu stipendiua exfolvenda, legem Dei id preincipient allegabant. Que omnia clariora evident, si dixerimus nullum in nova legi extare præceptum quod definit, quantitatem stipendiū Sacerdotibus confundenti debere esse decimam partem omnium bonorum mobilium. Præcepsum autem veteris legis non erat moratus, neque enim exstabat ante legem Moyannis; nec proprie erat ceremonialis; sed iudiciale tantum, quod oblitioe. Cum itaque præceptum nec in veteri, nec in novo testamento reperiatur, quod obstringat fideles ad sufficiendam decimam suorum mobilium bonorum partem Presbyteris; & cum ex alia parte certe sciamus, in Ecclesia variam obtinuit consuetudinem circa solutio- nem decimatum: dicamus necesse est, debitum illud pendenti decimas iuris esse ecclesiastici, non divini. Nec aliquius momentum est quod subdit Reiffensuer, Pontifices & Patres non distinguere in decimis quantitatib; ab ipsa substantia fructuum; sed, ut ipse ait, inter decimas materialiter, & formaliter lumperat. Quoniam ex iis qua dicta sunt, compertum fatis est eos non posuisse allegare ius divinum pro ipsa fructuum

quantitate, seu decima parte. Quandoquidem nec ex Scriptura, nec ex ratione naturali id eruer poterant. Quia enim ratio naturalis præscribit et alimenta ministrorum Ecclesie finis decima pars, & non octava, vel duodecima bonorum omnium quae laici vel ex terra, vel ex industria colligunt? Iure ergo afferunt omnines Theologi, & recentiores Canonici, præfatos Patres ius divinum in medium attribuere, non ad probandum quantitatem, sed ad evincendum debitum alendi ministros congruo stipendi: quod potest ad decimam partem deducitur fuit, iuxta congruentiam quam ex D. Thoma supra dictum. Quid plura? Iplam Concilium Lateranense, sub Innocente III. celebratum decernit, solutionem decimarum iuris ecclesiastici. Hacnamque verba habentur cap. In aliisibus de decimis: *ille quippe decima necessario solvenda, fuit que debetur ex lege divina, vel loci conuenientia approbata. Qae iuri divini sunt, locorum conuentuani non subiaceant. Quare, ut hunc textum explicit Canonice, in sententiam, vel nolentes, incidunt Theologorum. Concedant namque & illi ipsi, quantitatem fructuum, seu decimatum pro diversa locorum conuentuani majorum, vel minorem esse. Hoc ipsum latitudinem Theologi, ut ex D. Thoma supra videtur, nimurum fideli debet decimatum, nisi approbata, vel fatidem tolerata a summo Pontifice sit. Ubi autem consuetudo legitime obtinetur non solvendi vel quantitatibus decimis, vel simpliciter, vel ex talibus rebus; ea nec per Clericos, neque per Episcopos particulares, sed iolum per summum Pontificem abrogari potest. Solus enim Pontifex ex iulta & rationabilis causa iuri communis derogare valitet. Vocantur autem decimas*fideli vota*: quia fideles, dum eas in ministrorum Dei, alteriusque pauperum, qui peculiariter membra sunt Christi, sustentationem conferunt, illas quodammodo Deo offerunt; & consequenter quodam religionis cultu vota sua Deo perolvunt.*

IV. Quæst. I. *An consuetudo valeat abrogare obligationem solvendi decimas?* Respond. Ex iis quae dicta sunt, propositae questionis relativi manifesta est. Canonica qui defendunt, decimas iure divino deberi, etiam quoad quantitatem, consequenter propagant, eas nulla conuentuani minui, vel abrogari posse. Contra Theologi, qui alimenta congrua pro Sacerdotum sustentatione deberi entur tum naturali, tum divina docent, nulla conuentuani contraria asserti posse debet, eadem solvendi etiam sustinent. Verum quia simul perducentur, quantitatem illius sustentationis ab ecclesiastica potestate definitam fuisse, hanc vi conuentuani assigner, vel minui posse admittant. Quin, si ministri Ecclesie alia via pro voluntate sufficienter, aluentur, introduci posse conuentuani, vi cujus fideles liberi forent a solutione cuiuscumque fructuum partis. Quia,

Conec. Theol. Tom. V.

vera decimas renuerent. Cæterum, sicut con-fuetudo eximere potest aliquam integrum com-munitatem ita potiori iure liberare valet peronam aliquam privatam a solutione deci-marum.

VI. Quæst. III. An Summus Pontifex va-leat omnino tollere decimarum solutionem? Respondeo. In primis Pontificem dispensare non posse a solutione decimarum, quoties ministrorum definiti essent necessarii alimentis, que debentur illis naturali iure, quod nulli humana potestate subiaceat. Secundo plures tum Canonistarum tum Theologorum doc-ent, Pontificem, si sua ab soluta potestate uti vellet, posse omnino tollere preceptum decima-rum, talia tempore congrua sustentatione mi-nistrorum; quamvis id illicite prætaret. Ve-rum, quidquid sit de hac opinione, dico, Pontificem neque valide, neque licite posse legem decimarum, tunc ecclesiasticam, o-mniae abrogare. Quoniam talis abrogatio non est dispensatio, sed, ut communiter dic-tur, dispensatio redditum ecclesiasticorum; qua-cederet in gravissimum, & universale de-trimentum totius Ecclesie, non solum tem-porale, sed etiam spirituali. Porro Christus Dominus suis Pontificibus non contulit fu-premam potestatem in destructionem, & rui-viam; sed in adificationem, & incrementum Ecclesie. Verum, tunc Spiritus Dei et qui speciali afflitione regit suos in terris Vicaria-rios in universalis Ecclesiæ moderatione, num-quam permettit ut illi quidquam agant, vel decernant in commune totius Ecclesie spiri-tuale detrimentum.

VII. Quæst. IV. An Summus Pontifex po-sit aliquas privatas dispensare a decimariu-solutione? Respondeo. Id constat ex ultro pio, & manifecto, quo summi Pontifices omni fe-re tempore plures privatas personas a debito solvendi decimas dispensarunt. Ratio autem clara est: quoniam preceptum solvendi deci-mas ecclesiasticum est, a cuius obseruancia ob-iustam cauflam Pontifices summi eximere po-sunt subditos suos. Neque de hoc difficultas est inter Theologos.

CAPUT IV.

Sunni Pontifices, & Episcopi variis, iusti-que de causis Monachis, & Regularibus de-cimas concessere. Donatio decimarum, laicis a summo Pontifice facta sine iusta causa, illicta, & nulla est.

I. D e cimæ res sunt temporales; ideo Mo-nachis, & laicis iusta de causa com-municant possunt. Ius tamen illis exigendi spirituale est, quod ministri Ecclesie com-petit. Ita inquit sanctus Thomas a. 2. quæst. lxxxvi. art. 3. ad 3. Sicut res nomine deci-mas acceptas potest Ecclesia alii latere tradere; ita etiam potest ei concedere, ut dandas deci-mas ipsi accipiant, iure accipiendo ministris Ecclesie reservato; sicut quibusdam militibus decimas debentur in feudis per Ecclesiam con-cessæ; sive etiam ad subventionem pauperum, sicut quibusdam Religiosis laicis, vel non ha-bentibus curam animarum aliquæ decimas sunt concessæ per modum eleemosynæ: quibusdam tamen Religiosis competit accipere decimas ex eo quo habent curam animarum. Nullum ergo dubium est, Pontifices summos posse tum Reli-giosis, tum laicis iustam ob cauflam privile-gium non solvendi, & facultatem percipiendi decimas concedere. Quo potito tamquam cer-to, ad facili veritatem explicandum accedo.

II. Gravia diffidia, iugia, & scandalia Clerum inter & Regulares exarserunt ob decimas, itis vel ad Episcopis, vel a summis Pontificibus collatis. Si tamen Clerici, & Parochi ad cauflas eiūmodi privilegiorum an-timoni intenderent, non de Monachis, seu Regularibus, sed de semetipsum conquererentur. Certum siquidem est, lapius Romanos Pontifices, & Episcopos Ecclesiæ parochiales, Regularium regimini subiecti, non ut Regularibus, sed ut ipsi Ecclesiæ consulebant. Gratianus casu. xvii. quæst. 1. can. lxviii. epistolam referit sub nomine S. Hie-ronymi ad Damasum Papam, in qua narra-tur, Episcopos Monachis potestatem conce-lisse percipiendi decimas. Verum communis est eruditorum opinio, epistolam hanc sup-positiorem esse, in gratiam Monachorum con-ficiam cincter secundum xi. Ideo eam mis-lam facimus, ut genuina monumenta prouimus. Leo IX. Monasterio S. Petri Damiani parochiale Ecclesiæ univit. Sanctus etiam (inquit Pontifex epist. xviii.) ut plo-be-

bem sancte Marie, possum in loco qui dici-tur Vincere, prefata Eremus perpetuo iure posse fidem. Plures quoque Ecclesiæ Monachis regendas ab Episcopis traditas suffile, confit ex Concilio Pictavensi, anno 1078. celebrante, in quo can. viii. hæc leguntur. Abba-tes, Monachi, Canonici Ecclesiæ, quas nun-quam habuerunt, non emant, nec alio modo fibi vindicent, nisi consenteat Episcopo, in cuius fuerit diocesis. In illis vero quis habe-nus ab ipso calumna habuerunt, reditus, be-neficia obtinuerunt. Presbyter tamen de cura animalium, & de christianis ministeriis Epi-scopos respoundit. Hinc tamen non inferitur, Episcopos potestatē habere applicandi re-modi decimas alteri quam ei cui ex iure com-muni debentur; sed folum posse decimas sue diocesis, iulta de causa, ut delegatus Sedis apostolicae, Regularibus, aliquique quandiu applicare, talva semper ministeriorum susten-tatione. Inaugura monumenta ex antiquitate istuc transcriberé possem, ut ostenderem, semper necessariam suffile contumens Episcoporum in translatione decimarum ad Monachos. Satis nunc sit referre Concilii V. Ro-mani can. ix. Ut nullus Abbas decimas, & primicias, & reliqua, que auctoritate Roma-ni Pontificis, seu Episcopi consenserit, a suis discipulis habitat recipit, detinet, apostolica fonsione firmos. Verum de hac obiecto dictum sit. Aliam nunc viam, per quam ad Regularium Corobria decimas pervenerunt aperiamus.

III. Non modo a summis Pontificibus, & Episcopis, sed etiam ab ipsi laici deci-marum copiam Regulares accepterunt. Id au-tam hoc evenit patet. Sicutus octavo, no-nino, & sequentibus cum Europa bellorum æ-stu ardenter, & potissimum pagani hostibus undique premeretur, plures Ecclesiæ, deci-mas, & patrimonia facta laici variis titulis occuparunt. Nobiles potissimum, proprii coniuncti opibus in bello aduersis infideles, aliis ab ipsi Regibus decimas, & altaria ob-tinuerunt, aliis propria auctoritate eadem in-valerunt. Carolum Marcellum decimas, & Ecclesiæ laicis concessisse, historiæ produnt. Quia de râ fragmentum editit Petrus Pi-thœus, quod hoc continet. Carolus Maior domus, & Africanius Princeps res Ecclesiærum propter afflictionem bellorum laicis tradivit. Vix laici degenerant ecclesiasticontra-ditum laporem, aucta in dies fame, que bonorum possessione non extinguitur, sed ac-cenditur, omnibus limitibus transflit, vel iure infestationis, vel alii titulis, Ecclesiærum parochialium decimas aut a Regibus da-

benficiis murmurata, hinc dissida, & iugia

Clerum inter & Monachos. Parochi apud Episcopos, & Episcopii apud summos Pontifices Monachos, tamquam inimicos decimorum usurpatores, traducebant. Quibus iuris, ac diffusionibus ut proficerent Pontifices, summi, haudquaque Monachis decimorum acceptiones interdixerunt; sed decreverunt iplos eas recipere debere, vel Sedis apostolicae, vel Episcoporum confessio, ut patet ex Canone Concilii Romani sub Gregorio VII. quem paulo ante descripsimus. Similiter quorundam Episcoporum avaritiam prohibuerunt, ac declararunt Sedem apostolicam adire Monachos debere, quoties Episcopi contentore remiserent, ut decimas a laicis donatas acciperent. Hæc omnia continentur in Concilio Romano, & lib. Urbano II. anno 1099, celebrato can. xv. Nullus laicus, decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid ecclæstici iuri est, sine confessio Episcopi, sive Romani concessionem Pontificis Monasteris, aut Canonicis offere presumat. Quid si quis Episcopus, improbatas, & avaritie causa contentive noluerit, Romano Pontifici munitetur, & eius licentia, quod offensionem est, offertur. Similiter canon editus fuit in Synodo Melleni anno 1089. Adeo frequentes canones tum Synodi, tum Pontifices ediderunt in Monachorum, decimas a laicis recipientium, favorem: quia non dearent plaudo-doctores, inquit Christianus Lupus, qui effutiebant, non fecerunt Monachos ac laicos non posse licite decimas possidere. Quin eo au-daciter prolapsi erant, ut in statu damnatio-nis degradarent esse Monasteria que decimas possidebant. Hac erronea doctrina multi Monachi decepti, Cenobios relikti, alio se receperunt. Hæc omnia describit Ivo Carthaginensis Episcopus epist. xcix. Hæc & his similia precones huiusmodi non intelligentes, aut non legentes, scadent Monachis ut in Monasteria deferant proper Abbates suis, & procuratores Monasteriorum suorum, qui aliquas decimas, qua iure pertinent ad distributionem Episcoporum, Monasteris suis acquisiverunt. Dicant mihi tam subiles divinorum iudiciorum scrutatores, quid salubris sit Monachis, utrum permaneant Cenobios suis Præpositorum suorum obedientia, que melior est quam vicinæ, & ibi vivere de decimis, & oblationibus fideliom, quas Ecclesia lege caritatis comunicare potest non tantum Monasteri, sed etiam Xenodochis, infirmis, & peregrinis; an fieri Sarabatis, ut in privatis locis propriis iure vivant, & vicili sibi de substantia pau-perum per manus raptorum, & de favore negotiatorum accipiant. Licit enim decima, &

oblationes principaliter debeantur clericali militiis: potest tamen Ecclesia omne quod habet, cum pauperibus habere commune. Quantum magis cum his pauperibus qui, relictæ facultatis propriæ, non in angaria bâlantes crucem Christi, sequuntur pauperem Christum? Est tamen, in quo Abbatibus, & propositis Monasteriorum parvendum esse non existimat, si ab illis ad quos non pertinet, id est a laicis, decimas, & oblationes accipiunt; si inordinate eas a quibuscumque personis acquirunt, & terminos transgredantur antiquos, id est & stipendiis Presbyterorum antiquis instituta monozeta, ad eis subiungunt. Nec tamen ideo Monachis qui hoc ignorant, aut non probant, debent sicut collectionem deferere, aut Abbatis suis minus obedientes existere. Hac sancti Iovanni epistola compescit multorum audaciam, plurimum Monachos propriorum Abbatum regimini subiecti. Amaviderunt laudatus Lupus plures Monachos religioni sibi duxisse in Monasteriis, que decimas possidebant, vitam degere. Quis enim nesciat, inquit, sanctellum Cisterciensem Ordinem prodilevit ex schismate, & quafi apostola quorundam fratrum & Molinensis Monasteria. Exultimabant enim ex extra talibus viam digredi, eq; quod dicitur Benedicti. Regulum prohibere celerent altarium, Ecclesiæm, decimariumque posseficationem. Quia de causa Venerabilis Albericus, secundus Cisterci Abbas, longo tempore, tamquam schismatis auctor, aut incensio Molinensem carcerem sanctificavit. En quomodo divina providentia pafsum permisit ut factorum Ordinum: instauratores, atque monachice disciplinae reparatores, malorum fratrum perfectionibus veraxerant. Quo-rum? in illi mortuorum, illi scelerum menstrum implerent.

V.

V. Porro ideo laici decimas Monasteriis

libentibus conferbant, quod Monachos, liberaiores in pauperes, & exactiores bonorum ecclesiasticorum dilipientes regurantur. Non in Monachorum dumtaxat sufficiationem, sed & in pauperum, viduarum, ac orphariorum subfidiis decime potissimum Monasteriorum conferebantur; ut refellat pra; aliis D. Petrus Damiani Lib. II. epist. xiv. Ut copiofora in pauperes alimenta proficiant, datur in Monasteriis, & Ermis decime quo-vamcumque presentem, & non modo pecorum, sed coriuncte pariter, & osorum. Heinc infert Lupus, Monasteria, & Clericorum Collegia, que decimas possident, ad largas, copiofusque eleemosynas pauperibus impertiendas, non modo caritatis, sed etiam iustitiae lege obstringi. Et quia non

nisi fieret cum damno ministrorum, populis intervientum, quibus, ut dictum est, ex iufliti alimenta debentur. Quibus postis, dicimus, applicationem decimorum, factam per Pontificem laico sine illa iusta causa, esse nullam; atque adeo nec Pontificem concedent, nec laicum recipiēntem turam reddere in conscientia. Ratio evidens est. Si quidem decimæ a fidelibus conferuntur in communem Ecclesie utilitatem, in pauperum, & ministrorum sufficiationem, in diuinum cultum, aliaque pia opera; non vero in iustis profanis. Pontifex autem non est dominus absolutus iutorum bonorum, ita ut possit pro libro, cuiuscumque voluerit, eadem impetrare; sed est supremus dispensator intra fines quorum intuitu eadem bona a fidelibus collata sunt. Ergo, dum illa in iustis profanis converteret Pontifex, peccaret contra iustitiam commutativam, & ius naturale, ac divinum: & eiusmodi elargitio nulla esset, ut potest contra intentionem offerentem decimas, & contra voluntatem veridomini. Neque enim Deus potest voluntati Pontifici consuli in destructionem, sed in adiacionem Ecclesie. Quando tamen certò, & evidenter non confit, sine causa applicationem factam sive, qui recipiunt decimas, tui sunt in conscientia; dummodo veras, & non falsas causas expoluerint. Nec enim prælendum est, Pontifices summos prodigare Ecclesie bona, & sine rationabilibus pittigie causis eadem dispensare. Hanc decretinam in publica Signatura gratia uberrima eloquentia explanavit summus Pontifex feliciter regnans, BENEDICTUS XIV. epistolo anno 1747, ut in Lib. de leg. iusius explicabo. Heinc inferatur, nullam quoque futuram applicationem fructuum aliquam benefici alicui perlunga, etiam ecclesiastica, vel loco facro, quando fuerit cum detrimento congrue sufficiationis ipsius ministri, seu beneficiari. Quoniam, ut sapienter dicitur, congrue sufficiationis ministeri, interventus populo, est de iure divino naturali, quod obnoxium non est humana potestela. Quare is cui evinmodi fructus applicari est, ad restituendum teneretur pro ea parte que necessaria est ad congruam ministri sufficiationem. Sed de hoc fuisus suo loco,

CAPUT V.

De personis quæ decimas solvere tenentur. Plures questiunculae haec de re exspectantur.

LVMINES fideles baptizati vi iuris communi, per se loquendo, nisi aliquo privilegio exempti sint, ad decimas solvendas addistringuntur. Clare traditur in cap. *Extransmisſa*, &c. *A nobis de decimis*. Res certa est penes omnes tum Canonistas, tum Theologos cum D. Thoma 2. 2. quæst. lxxxvi. art. 1. & 4. Explicant singula membra propriae assertio. Ex quo fideles baptizati teneantur ad solutionem decimarum, excludunt omnes infideles non baptizati, qui a decimis pendendis liberi sunt. Quandoquidem, si præceptum decimarum spectetur, ut naturale est, alimenta ministris Ecclesiæ conferenda precipient, planum est non obligare infideles, qui, cum a ministris Ecclesiæ spiritualia nec recipiunt, nec recipere teneantur, ulquidem iunt extra Ecclesiam, naturali iure ad eoldem ministris atelendos non obligantur. Si præceptum quatenus ecclesiasticum est, consideretur, pariter compertum noscitur, non obligare infideles, qui, cum non sint Ecclesiæ membra, Ecclesiæ legibus non sunt subiecti. Fideles autem baptizati & a ministris Ecclesiæ recipere alimenta spiritualia teneantur, & membra sunt Ecclesiæ: ideo iure naturali, & ecclesiastica ad decimas exsolvendas obligantur. Heretici baptizati teneantur ad solvendas decimas, quia ratione baptismatis subiecti sunt præceptis Ecclesiæ: & quamvis alimenta spiritualia non recipiant, teneantur tamen recipere, & ministri parati sunt ad ea omnia illis conferenda qua ceteris iuri oibvis ministrantur. Catechumeni, qui sunt filii infidelium, non teneantur lege decimatum: quia fides interna, & privata, ab aliis professione sollemit in faciem Ecclesiæ, & sine charæctere baptismatis non subiecti eos Ecclesiæ legibus. Filii Catholicorum obligantur ad decimas solvendas, etiam adulti difterant baptismatis suscepionem: quoniam ratione characteris parentum, seu originis, Ecclesiæ præceptis obnoxii sunt: idcirco ad decimas teneantur.

II. Quæst. I. An Iudei, Turcae, ceterique infideles qui nunquam baptizati suscepient, teneantur solvere decimas praediales de fundis, quæ possident in locis Christianorum? Relp. Infideles per se, ut dictum est, quatenus infideles sunt, decimorum oneri non subiecti-

tur; ratione tamen aliecius circumstantia ad alias decimas exsolvendas obligantur. Ad alias, inquam, non ad omnes. Nam communis est Theologorum sententia, ad decimas personales non teneri: quia eiusmodi decimes dantur Ecclesiæ ratione administratiois rerum spiritualium. Nihil autem spiritualia ab Ecclesiæ infideles recipiunt. Quare opinio Glofſe, in cap. *Quarto contrarium defensit*, communiter improbatur. Aliqui Canonistæ docent, infideles, habitantes in alijs Christianorum parochiis, teneri ad decimas personales ratione compensationis danni quod Ecclesiæ patitur. Si enim loco infidelis inhabitauerit Christianus, si decimas solveret. Sed hæc ratio, ut inquit Sotus *Lib. IX. de iuris*, & iur. quæst. iv. art. 4. nulla est. Quandomodum Ecclesia ius non habet, ut omnes Christiani aliecius parochia labore negotientur, arteque exerceant. Quid, si omnes illius parochie nobiles essent? Anne nobiles teneantur solvere decimas personales, quas solventer artifices, & negotiatori? Nulla ergo probabilitate gaudet opinio Panormitanus, Abbatis, & querundam aliorum Canonistarum, obligantum infideles ad decimas personales ratione compensationis danni quod afferunt Ecclesiæ. Quidam decimas aucti prediales distinctione opus est. Nam infideles vel possident prædia in locis, & provinciis Christianorum, que ab ipsis Christianis emerint; vel alia prædia possident in propriis provinciis, que Christianorum potestati non subiecti. De prædiis que in Christianorum locis possident, decimas pendere obligantur, non quatenus infideles, sed quatenus illi prædiis affixum est onus realē decimorum, quod onus sequitur prædia, quocumque devolvantur. Hoc aperte declaratum est in capite *Quanto*, de iuris his verbis: *Hæc eadem pars Iudeos decimorum compellendos ad factis faciendum Ecclesiæ pro decimis, & oblationibus debitis, quas a Christianis de dominis, & possessionibus alioz percipere conveuerant, antequam ad Iudeos quoconque titulo devenerint, ut sic Ecclesiæ conseruentur indemnes.* Ex quo textu colligitur, Ecclesiæ habere iuri ad exigendas decimas ex tali prædio. Porro hoc iure Ecclesiæ defraudari nequit ob infidelitatem acquirentis. Hæc omnia docet S. Antonius II. Part. tituli iv. cap. iii. & 2. *Decimas prædictas... debet idcirco indistincte a possidente prædia, five iugis, five infulis possideat.* Non solum, si possidente prædia a Catholicis, sed etiam ab hereticis, Iudeo, vel Pagano. Thomas, & Raymundus. De prædiis que infideles possident

pro-

DISS. I. DE DECIMIS.

provinciis, ad decimas non tenentur: quia Ecclesia nullum ius habet, vel habuit in ilia prædia. Oppositum fuitum. Panormitanus cum quibidam alii Canonistis: quia, inquit, licet infideles non sint iuri ecclesiastico obnoxii; nihilominus subiecti iuri divino. Nonne creatura omnes ratione prædictæ tenentur recognoscere Deum, ut supremum rerum Dominum? Ergo haec ratione, ut scilicet infideles recognoscant supremum Dei dominium, decimas Deo offere addistringuntur. Et videtur hoc colligi ex cap. *Tua nobis*. Relponsum facile est. Utique omnes, tum fideles, tum infideles, tenentur supremum ac universale unius Nominis dominium venerari, quemque ipse subiunctionem aliquo tributo, & oblatione refari. Sed fallum est, vi illius iuri obstringi infideles ad recognoscendum hoc divinum supremum dominium decimarum solitione, cum possint huc debito satisfacere aliquo alio tributo, seu sacrificio. Præceptum solvendi decimas in veritate non obligavit alios prater Iudeos: & nihilominus alii nationes Deo offerto ipsa subiunctionis decimas personales imponere, res ipsa tamen haec potestate Pontificis numquam sunt, sed alia via sibi providerunt. Sic docet D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvi. art. 4. ad 3. *Unde nunc eadem ratione tenentur Clerici summo Pontifice decimam dare, si exigatur.* Naturalis enim ratio dictat ut ille qui habet curam de communis multitudinis statu, providetur de communibus bonis, unde possit exquiri ea que pertinent ad communem salutem. Pontifices vero obnoxii sunt decimas prædialibus de illis terris, seu fundis, quas possident titulo patrimonii temporali. Quoniam, facta parochiarum partitione, unicuique Ecclesiæ assignata sunt prædia cum onere decimatum: quod onus, reale cum sit, semper annexum est præfatis prædiis. Ergo, si Pontifices possentes sint titulo vel hereditatis, vel emploio, vel donationis, vel quocumque alio temporali iure, idcirco prædiorum, obstricti sunt ad solvendum decimarum debitum eisdem terris affixum. Idem de Episcopis posteriori iure dicendum est. De prædiis, que habent ratione Episcopatus, seu quæ redditus sunt dignitatis episcopalis, non tenentur decimas solvere. De prædiis vero profanis, seu quæ titulo hereditatis, patrimonii, vel emploio possident, decimas solvere addistringuntur, ob rationem iam dictam, quod prædiis eiusmodi adnexum sit onus realē decimatum, quæcumque solvi debent.

V. Quæst. IV. An Clerici carati, seu Parochi teneantur decimas solvere personales, & reales? Relp. Ad decimas personales non

tenen-

tenantur: quia ista solvuntur Parochi ratione sacramentorum. Parochi autem, cum recipiunt sacramenta, ea non solvunt ab aliis Parochiis, tamquam habiti, sed tamquam cooperatores in vinea Domini. Neque tenentur solvere decimas Episcopis de fructibus beneficiorum: quia nec iure, nec consuetudine tale debitum confat. Obligantur vero solvere decimas de praediis qua possident titulo temporali hereditatis, emptionis, aut quovis alio. Sic docet D. Thomas 2. 2. quaff. lxxvii. art. 4. Clerici autem in quantum sunt ministeria altaria, spiritualia populo feminante, decima e fidelibus debentur. Unde tales Clerici, in quantum Clerici sunt, id est in quantum habent ecclesiasticas possessiones, decimas solvere non tenentur. Ex alia vero causa, scilicet propter hoc quod possident proprie iure, vel ex successione parentum, vel ex empione vel quoconque huiusmodi modo, sunt ad decimas solvendas obligati.

VI. Quæst. V. An Clerici simplices tenentur ad decimas tum personales, tum reales? Resp. Ut primum de decimis perfonibus loquamur animadvertamus oportet, Clericos dupli ex titulo lucrari posse, spirituali nempe, & temporali. Actione spirituali lucrari possunt, dum Missam cantant, dum cadavera defunctorum tumulunt &c. Quæ his actionibus iucundantur, decimas obnoxia non sunt. Ex iis vero quæ corporali labore, seu profano, & temporali titulo iucundantur, tenentur decimas perolvare. Si quidem decimas personales debentur ratione sacramentorum, que ipsi Clerici recipiunt a suis Parochiis. Normae autem Clericorum intellegimus non solum eos qui in minoribus ordinibus sunt constituti, sed etiam Sacerdotes. Ad decimas vero reales quod attinet, distinctione pariter opus est. Nam de fructibus beneficiorum, aut decimas quis ipsi ratione beneficiorum percipiunt, decimas solvere non tenentur; ut declaratum est in cap. Novum genus, de decimis, ubi Pachalii II. huc decernit. Nonum genus exactiois est, ut Clerici a Clericis decimas exigant; cum nusquam in lege Domini hoc legamus. Non enim Levita a Levitis decimas accipere leguntur. Quam decretalem refert. S. Thomas 2. 2. quaff. lxxvii. art. 4. m. arg. Sea contra. De praediis vero que titulo hereditatis, emptionis, donationis, vel alio simili possident, decimas tenentur; etiam si eiusmodi prædicta sunt in territorio Ecclesie cui interiungunt. Ita D. Thomas loco laud. ad 2.

Clerici de propriis praediis tenentur solvere decimas parochialibus Ecclesiæ, sicut & ali, etiam si sint eiusdem Ecclesiæ Clerici: quia aliud est habere aliquid ut proprium, aliud ut commune. Praedia vero Ecclesiæ non sunt ad decimas solvendas obligata, etiam si sint infra terminos alterius parochia. Hinc inferior, tenuerit Clericos ad solvendas decimas etiam de fructibus patrimonii, cuius titulus ordinatus fuerunt: quia eiusmodi fundus, seu terra in patrimonium deputatus possident a Clericis titulo temporali, & solum ad tempus deputata sunt ad sufflationem Clericorum; ceterum remanent bona laicalia. Non ergo defraudari debent Ecclesiæ parochiales iure exigendi super illis praedictis decimas que sibi debentur, antequam fundi eiusmodi deputantur in patrimonium Clericorum. Hac omnia, quæ huiusmodi dicta sunt, communiter Theologici docent.

VII. Quæst. VI. An Principes, & Reges ad decimas tum pendentes tenentur? Resp. Preceptum de decimis solvendis universale est, omninoque fides baptizatos comprehendit: ergo & Reges, & Principes. Eadem enim est omnium ratio. Non nimis etiam Principes, Regesque subditæ sunt Parochiis Ecclesiæ in spiritualibus ac ceteri fidèles; & ab illis sacramenta percipiunt. Communis penes omnes sententia.

VIII. Quæst. VII. An pauperes subiecti sunt decimarum solutioni? Resp. Distinguendi sunt vari paupertatis gradus, secundum statutum. Nam primus gradus pauperatus est quæ appellatur communis. Secundus gradus pauperatus est quæ vocatur gravis. Ultimus gradus pauperatus est quæ denominatur extrema. Pauperes qui solum communis paupertate laborant, non eximuntur a decimaru solutione, sicut neque a pendenda Regibus tributis liberantur: quia pauperes in hac communis paupertate habent, ut supponitur, congra alimenta ad propriam, & familiæ sufflationem. Ergo, si quid superfit ad necessariam sufflationem, tenentur illud pro decimis offere. Pauperes in extrema necessitate continuit a decimaru debito omnino liberi sunt: quia in tali statu possunt aliena, ut propria, accipere. Ergo potiori iure valent decimas retinere, quare preceptum cum tanto rigore non obligat. Communia sunt hac penes omnes. Nec tenentur pauperes, h ad meliorem assurgent flatum, decimas quas in extrema necessitate non probuerunt, compensare Parochiis: quoniam tunc retinuerunt quod suum erat; quidquid alii dicant. Sed de hoc fusus suo loco. Quid autem

autem dicendum de pauperibus gravi laborentibus necessitate? Suarez Tom. I. de Reg. tract. II. Lib. I. cap. xvi. num. 18. docet probabile esse, gravem necessitatem exire pauperem a decimis solvendis: tam quia eiusmodi fructibus indiget pauper ad suum, & familiæ sufflationem (talis si quidem reputatur necessitas gravis:) tam quia preceptum illud affirmativum est, quod pro pessimo, ut dicitur, non obligat, sed cum certis circumstantiis. Nec preceptum decimaru in omnibus circumstantiis urget; sed dilatione solutionis permitit propter gravem necessitatem debitoris: sicut qui possidet rem alienam, & non potest reddere statim sine gravi iactura personam vel status, potest differre restitutioem. Admissa vera gravi necessitate, absolue non negaret probabilitatem illius tentatio. Quoniam decime, potissimum quantitate impedita, instituta sunt, & practi- pliuntur ab Ecclesiæ non solum in sufflationem minitorum, sed etiam in pauperum subdum. Quapropter, quando pauperes revera gravi vexantur paupertate non videantur preceptum Ecclesiæ eos ad pendendas decimas usq; cum potius contra in tali eventu eorum paupertas decimaru fructibus sublevanda sit. Hac factio absolute considerata vera militi apparet. Sed, quia grave periculum est ne plures pauperes effingant, gravemne paupertatem depredant, cupiditate magis quam penuria adici: dico mihi probabilius videtur, pauperes teneri experebantur paupertatem Parochiis Ecclesiæ, ut debitum fibi remittant. Pastores vero, cogitata pauperum gravi necessitate elemolynam ipisis erogare obstringunt, sicutem a solutione decimaru eos eximentes. At quid, dum pauperes timent fibi a Parochiis minime subveniendum fore, etiam exposta, & probata proprie necessitate? Respondeo, verolim illæ pauperes fictam paupertatem exaggerare quam renovere illorum Pastores vere coram gravique necessitate succurrere. Ceterum, si Parochi proprii munera immores negligenter proficeret urgente paupertati parochianorum; in hac hypothesi, pot est expostam propriam indigentiam, ita possint retinere decimas, quibus suam levare inopiam. Cum tamen iors melior affulgeret, ad restituendas decimas tenentur. Nec audiendus est Fillicius, qui tract. XVI. II. Part. cap. VIII. num. 16. probabile esse indicat, eiusmodi parochianos ad restituendum non teneri, etiam divites